要闻A2
一版首席编辑/吴迎欢 一版视觉/窦云阳 本版责编/刘松明 本版视觉/竹建英2016年11月2日/星期三 新民网：www.xinmin.cn 24小时读者热线：962555

!

扫码下载新民邻声客户端

! ! ! !据新华社北京 !!月 !日电 中
共中央总书记、国家主席、中央军委
主席、中央全面深化改革领导小组组
长习近平 !!月 !日上午主持召开中
央全面深化改革领导小组第二十九
次会议并发表重要讲话。他强调，要
全面贯彻党的十八届六中全会精
神，牢固树立政治意识、大局意识、
核心意识、看齐意识，坚定不移抓好
各项重大改革举措，既抓重要领域、
重要任务、重要试点，又抓关键主
体、关键环节、关键节点，以重点带
动全局，把各项改革任务落到实处。
会议审议通过了《建立以绿色

生态为导向的农业补贴制度改革方
案》、《关于进一步加强和改进中华文
化走出去工作的指导意见》、《关于深
化职称制度改革的意见》、《关于划定
并严守生态保护红线的若干意见》、
《关于最高人民法院增设巡回法庭的
请示》、《关于进一步引导和鼓励高校
毕业生到基层工作的意见》、《关于加
强政务诚信建设的指导意见》、《关
于加强个人诚信体系建设的指导意
见》、《关于全面加强电子商务领域

诚信建设的指导意见》、《自然资源
统一确权登记办法（试行）》、《湿地
保护修复制度方案》、《海岸线保护
与利用管理办法》和《关于在深化国
有企业改革中坚持党的领导加强党
的建设落实情况报告》。
会议指出，建立以绿色生态为

导向的农业补贴制度，要在确保国
家粮食安全和农民收入稳定增长前
提下，坚持稳妥推进、渐进调整。
会议强调，加强和改进中华文

化走出去工作，要坚定中国特色社
会主义道路自信、理论自信、制度自
信、文化自信。

会议指出，深化职称制度改革，
要以职业分类为基础，以科学评价为
核心，健全职称制度体系，完善职称
评价标准，创新职称评价机制，促进
职称评价和人才培养使用相结合，改
进职称管理服务方式。

会议强调，划定并严守生态保
护红线，要按照山水林田湖系统保
护的思路，实现一条红线管控重要
生态空间，形成全国“一张图”。

会议同意最高人民法院在深圳

市、沈阳市设立第一、第二巡回法庭
的基础上，在重庆市、西安市、南京
市、郑州市增设巡回法庭。会议强调，
要注意把握好巡回法庭的定位，处理
好巡回法庭同所在地、巡回区以及最
高人民法院本部的关系，发挥跨行政
区域审理重大行政和民商事案件的
作用，更好满足群众司法需求。
会议指出，高校毕业生是国家

宝贵的人才资源，基层是高校毕业
生成长成才的重要平台。引导和鼓励
高校毕业生到基层工作，要深入实施
就业优先战略和人才强国战略。
会议强调，加强政务诚信、个人

诚信体系和电子商务领域诚信建
设，是社会信用体系建设的重要内
容。要大力弘扬诚信文化，将建立诚
信记录、实施守信激励和失信惩戒
措施作为诚信建设的主要方面，以
重点领域、重点人群为突破口，推动
建立各地区各行业个人诚信记录，
强化应用，奖惩联动，使守信者受
益，失信者受限。
会议指出，要坚持资源公有、物

权法定和统一确权登记的原则，对

水流、森林、山岭、草原、荒地、滩涂
以及探明储量的矿产资源等自然资
源的所有权统一进行确权登记，形
成归属清晰、权责明确、监管有效的
自然资源资产产权制度。要坚持试
点先行，以不动产登记为基础，依照
规范内容和程序进行统一登记。
会议强调，建立湿地保护修复制

度，加强海岸线保护与利用，事关国
家生态安全。要实行湿地面积总量管
理，严格湿地用途监管，推进退化湿
地修复，增强湿地生态功能，维护湿
地生物多样性。
会议听取了《关于在深化国有

企业改革中坚持党的领导加强党的
建设落实情况报告》，指出要抓实重
点任务，突破薄弱环节，针对党建工
作突出问题，拿出任务书、时间表、
路线图，着力抓好组织、队伍、制度
建设。国有企业党委（党组）要履行
主体责任，推动管党治党责任落到
实处。有关部门要加大改革督察工
作力度，跟踪问效，推动落实。
会议强调，面对改革的复杂形

势和繁重任务，要牵住改革“牛鼻

子”，既抓重要领域、重要任务、重要
试点，又抓关键主体、关键环节、关
键节点。关系全局的改革，特别是涉
及重大制度创新的改革，要统一行
动，任何时候不能放松、不能滞后。
具体到各个领域各个方面，要坚持
问题导向，哪里矛盾和问题最突出，
哪个疙瘩最难解，就重点抓哪项改
革。要注意区分改革举措的性质类
型，分类施策、精准施策。要明晰解
题思路，明确责任主体、明确关键环
节、明确时间节点。对打基础、谋长
远的制度性改革，要重点搞好制度
设计，抓紧细化落实；对切口小、见
效快的具体改革，要盯紧抓牢，逐条
跟踪，一一落实；对面上提出原则性
要求、鼓励引导性的改革举措，要注
重社会面引导，形成合理改革预期；
对探路性质的改革试点，要大胆探
索，及时总结经验，注意发现问题，
该完善的要完善，可复制推广的要
及时推广。对一些矛盾和问题多、攻
坚难度大的改革，各地区各部门主
要负责同志要亲自挂帅，顾全大局，
握指成拳，合力攻坚。

习近平主持中央全面深化改革领导小组第二十九次会议强调

哪个疙瘩最难解，就重点抓哪个

! ! ! !本报讯 由联合国人居署、上海
市政府、基多市政府共同主办的第
三届“世界城市日”纪念活动，当地时
间 !"月 #!日上午在厄瓜多尔首都
基多市举行。联合国秘书长潘基文发
表视频讲话，充分肯定设立“世界城
市日”对推进城市发展的积极意义。
基多市市长毛里西奥·罗达斯、

联合国住房和城市可持续发展大会
副秘书长库马雷什·米斯拉在纪念
活动上先后致辞。上海市水务局局
长白廷辉代表市政府致辞，表示上
海将践行“共建城市，共享发展”这

一主题，坚持以人为本，促进经济社
会和谐发展，让更多民众共享城市
文明成果。
“世界城市日”是由中国政府于

$"!"年 !"月成功举办上海世博会
之后倡议设立的。自 $"!#年第 %&

届联合国大会批准设立以来，已先
后在中国上海、意大利米兰举办两
届纪念活动。今年 !"月 !'日，联合
国第三次住房和城市可持续发展大
会在基多举办，大会通过了《新城市
议程》。今年“世界城市日”纪念活动
也安排在基多举行。

世界城市日活动在厄瓜多尔举行

! ! ! !本报讯 作为第十八届中国
国际工业博览会的重要活动之一，
创新与新兴产业发展国际会议昨
天在沪开幕。全国政协副主席、中
国科协主席、科技部部长万钢，中
国工程院院士桑国卫，中国工程院
主席团名誉主席、工程院院士徐匡
迪，工信部部长苗圩出席开幕式，
中国工程院院长周济主持。上海市
市长杨雄、联合国工业发展组织区
域首席代表包锐理分别致辞。

杨雄说，科技创新是引领发
展的核心动力。上海高度重视科技

对产业的引领作用。经过持续努
力，光刻机、高端影像诊疗等一批重
大技术实现新突破，集成电路、新型
显示等一批新兴产业取得新进展。
当前，上海正加快建设具有全球影
响力的科技创新中心。我们正结合
落实“中国制造 $"$(”战略，以智能
制造为主攻方向，大力发展战略性
新兴产业和先进制造业，加快迈向
全球产业链、创新链、价值链高端。
我们还结合落实国家“互联网)”行
动计划、大数据战略等，顺应产业跨
界融合趋势，以更大力度发展“四

新”经济，着力培育经济发展新动能。
俄罗斯工贸部部长丹尼斯·曼

图罗夫、副部长安德烈·波金斯基、
谢尔盖·契普，鞑靼斯坦共和国总
统鲁斯塔姆·明尼哈诺夫，上海市
常务副市长应勇，工信部党组成员
金书波、副部长刘利华，中国工程
院副院长徐德龙、刘旭、田红旗等
出席开幕活动。

会议开始前，徐匡迪、苗圩、周
济、杨雄一行出席了工博会巡馆活
动，先后察看美的、中国商飞、上汽
等企业展台及俄罗斯主宾国展区。

! ! ! !本报讯（记者 易蓉）心脏是人类
生命之源，心脏的健康程度直接影响着
人们生命质量，关注心脏健康应该贯穿
生命全过程。上海交通大学教授专家团
队研发的“心狗健康*便携式心电监护
仪”利用移动终端、智能传感、智能诊
断、云技术实现“互联网+医疗”，可监控
十余种心血管疾病，并实现医生在线与
咨询。该产品亮相本届工博会。
据了解，该产品围绕心电智能诊断

技术，智能预测技术，利用手机或平板
电脑作为心电信号和诊断结果的显示
工具，通过心电、血压采集核心模块采
集信息，以智能诊断专家模型、网络云
服务平台作为支撑，实时测量出心电图
和血压。产品还能对十余种心血管疾病
进行精确诊断和发病程度打分，并结合
专家系统迅速给出就医和饮食建议。该
产品目前已于三甲医院得到临床认证，
将在全国范围内全面推广应用。 " 上海中医药大学的体检机器人亮相工博会 本报记者 张龙 摄

上海将以更大力度
发展“四新”经济
工博会创新与新兴产业发展国际会议开幕
万钢桑国卫徐匡迪苗圩周济杨雄出席

上海交大研发可穿戴心电测试器

! ! ! !本报北京今日电 （特派记者
方翔）两岸和平发展论坛今天上午
在北京开幕。在两天的会期中，来自
海峡两岸的社会各界代表、社会精
英、社团负责人等约 $""余人出席
论坛。论坛将围绕“政治互信与良性
互动”“新经济发展与两岸合作”“文
化传承与创新”“深化两岸民间交
流”以及“探索新愿景、开辟新路径”
等五大主题展开。
在今天的开幕式上，中共中央

台办主任张志军提到，希望此次论
坛能够为坚持“九二共识”凝心聚
力；中国国民党副主席、国政研究基
金会董事长特聘顾问詹启贤表示，
两岸不能没有沟通的渠道，希望此
次论坛能够务实面对问题，求同化
异；中国文化研究院院长许嘉璐则
希望更多的年轻人能够加入到两岸
促进和平发展的洪流中。

两岸和平发展论坛的前身，是
已经举办十届的两岸经贸文化论
坛。然而，随着台湾地区政局的改
变，两岸关系由热转冷、急转直下。
在此情况下，今年经国共两党有关

方面协商决定，共同支持两岸多个
民间团体，共同主办“两岸和平发展
论坛”，此次论坛分为政治组、经济
组、文化组、社会组、青年组。其中政
治组和青年组是之前的两岸经贸文
化论坛中没有的。上海台湾研究所
所长俞新天担任政治组的主持人，
她表示，在此次政治组讨论的议题
中，“政治互信与良性互动”占据着
非常重要的地位。“我觉得此次来自
两岸的民间团体通过研讨，将充分
发挥民间智慧，使得彼此都能够有
所启发，并能够对于决策层产生影
响。同时，此次研讨的成果又会通过
媒体向民众传达，让两岸民众能够
更加了解两岸发展的真实状况，避
免被误导。”

作为政治组的主讲人之一，上
海台湾研究所常务副所长倪永杰在
此次论坛上做《增强政治互信，实现
良性互动》的主题演讲。倪永杰认
为，两岸和平发展论坛是两岸经贸
文化论坛的“转型升级”和“继承创
新”，将为两岸注入正能量，为破解
两岸关系僵局做出新贡献。

为坚持“九二共识”
凝心聚力

两岸和平发展论坛今起举行